
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  27 del  18/02/2020 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERLALE RELATIVO ALLA MANUTENZIONE 

DELLA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE ANNO 2020 - APPROVAZIONE 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura di segnaletica ad uso stradale di tipo 

verticale, specificatamente specchi di forma circolare, da utilizzare per migliorare la sicurezza di alcuni tratti 

stradali ed incroci considerati pericolosi, agli utenti della strada; 

 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATI i principi dell’azione amministrativa “l'art. 1 della L. n. 241/1990 contiene l'indicazione dei 

principi generali dell'attività amministrativa. 

Sono tre le disposizioni che vengono in rilievo: 

–    in primo luogo, il comma 1, ai sensi del quale «L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza [...], 

nonché dai principi dell'ordinamento comunitario»; 

–    in secondo luogo, il comma 1-bis, il quale dispone che «La pubblica amministrazione, nell'adozione di 

atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la legge disponga 

diversamente»; 

–    infine il comma 2, a tenore del quale «La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento 

se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria. 

RITENUTO in ossequio ai principi sopra indicati di chiedere un preventivo di spesa ad  un fornitore 

specializzato, identificato nell’operatore economico “Sisas  s.p.a. –via Sputnik, 8 – 06073 Ellera Scalo (PG) 

– P.IVA  02253560540” ; 

 

DATO ATTO : 

-  che nel preventivo richiesto, è prevista una spesa di € 275,00 oltre IVA ; 

- Che per cifre d’importi come sopra indicato, è possibile affidare  i lavori mediante  AFFIDAMENTO 

DIRETTO anche senza avvalersi del mercato elettronico; 

 

 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 



 

2 di 3 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;.  

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

€ 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 

 

 

RITENUTO il prezzo congruo e quindi di procedere in merito; 

 

 

VISTO il D.M. Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla G.U n. 295 del 17/12/2019 che: 

  

- differisce al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte 

degli enti; 

  

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla 

data del 31 marzo 2020; 

  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

  

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: Z0E2C1659B; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto al capitolo 

10051.03.054260000, SPESE PER LA DISCIPLINA DEL TRAFFICO – ACQUISTO DI BENI  - 

VIABILITA’; 

 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e 

che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 



 

3 di 3 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 13/06/2019, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, 

della legge 448 del 28.12.2001, e dell’art. 4, comma 5, del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi” del Comune di Frassinoro, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, all’operatore economico “Sisas  s.p.a. –via Sputnik, 8 – 06073 Ellera Scalo (PG) – P.IVA  

02253560540”,  la fornitura indicata in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2016 

2) di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 275,00  (oltre IVA), per complessivi euro 335,50 

al capitolo del Bilancio di previsione 2020, 10051.03.054260000, SPESE PER LA DISCIPLINA DEL 

TRAFFICO – ACQUISTO DI BENI  - VIABILITA’; 

3) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

4) di dare atto che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente determinazione provvederà il 

sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs192 del 

9.11.2012; 

5) di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità 

stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 CIG Z0E2C1659B; 

7) di dare atto che il codice univoco per la fatturazione elettronico è UFNW4H; 

8) di dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della 

Legge 190/2012; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 335,50 10051.03.054260000 2020     Z0E2C1659B 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


